Priscillien écrit son texte en ayant recours au modèle du texte de 4 Esd que nous citons dans sa version latine:

Je pris alors les cinq hommes avec moi, selon l'ordre reçu, et, étant partis dans le champ, nous y demeurâmes. Le lendemain, la voix m'appela et me dit: "Esdras, ouvre la bouche et bois ce que je te donne à boire." J'ouvris la bouche et voici: une coupe pleine m'était présentée; son contenu était comme de l'eau mais sa couleur était semblable au feu. Je pris la coupe et je bus; et lorsque j'eus bu, *mon*

⁴⁰ La Bible rapporte la prise de Jérusalem par le roi de Babylone Neboukadnetsar en septembre 586; celui-ci brûla la ville, le temple, la maison du roi, et il renversa la muraille de Jérusalem: 2 R 25, 9; 2 Ch 36, 19. Le livre apocryphe de 4 Esdras rapporte la prière d'Esdras qui mentionne la destruction de la parole divine: "Car ta loi a été brûlée; c'est pourquoi, personne ne connaît plus les œuvres que tu as faites ni celles que tu vas faire. Si donc, j'ai trouvé grâce devant toi, envoie en moi l'Esprit saint et j'écrirai tout ce qui a été fait dans le monde, depuis le début, tout ce qui était écrit dans ta loi, afin que les hommes puissent trouver ton sentier et que ceux qui le désirent, à la fin des temps, puissent obtenir la vie" (4 Esd 14, 21-22, pléiade, trad. P. Geoltrain).

⁴¹ Priscillien rappelle le contenu du chapitre 14 de 4 Esdras. Les mots "ordre, mesure et méthode" (*ordine, numero ratione repetita*) pourraient renvoyer aux techniques de mémorisation connues de Priscillien et répandues dans l'Antiquité avec Cicéron et Quintilien: voir Yates 1975, 14-61.

⁴² Priscill. *Tract.* 3.52.3-24: *Denique in antiquis librorum monumentis cum testamentum scribaturum diabolus invideret, Hierusalem capta polluto altario domini distrui templum satis non fuit; nam quia facile erat, ut quae manufacta erant in manufactis homo redderet, arca incensa est testamenti, sciente diabolo quod facile natura hominum obligata saeculo fidem perderet, si ad praedicationem divini nominis scribaturum testimonia non haberet. Sed arguitur divini mysterii natura quam diaboli, quae, ut quid deus in homine posset ostenderet, reservari Hesdram voluit qui illa quae fuerant incensa rescripsit. Quae si vere incensa et vere credimus fuisse rescripta, quamvis incensum testamentum legatur in canone, rescriptum ab Hesdra in canone non legitur; tamen, quia post incensum testamentum reddi non potuit nisi fuisset scriptum, recte illi libro fidem damus, qui Hesdra auctore prolatus, etsi in canone non ponitur, ad elogium redditi divini testamenti digna rerum veneratione retinetur; in quo tamen legimus scriptum spiritum sanctum ab initio saeculi et hominum et rerum gesta retinentem cor electi hominis intrasse et, quod vix ad humanam memoriam scribiti forma retineret, ordine numero ratione repetita, cum per diem loquens et nocte non tacens scriberet, omnia quae gesta videntur esse vel legimus scribita ad humanam memoriam condidisse.*